
QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131736

PORTARIA Nº 256 DE 29/06/10
EXCLUIR,	 o	 nome	 da	 servidora	 MARIA	 AMELIA	 MENEZES	 DE	
ALMEIDA,	 matricula	 nº	 57206466/1,	 da	 Portaria	 nº	 238	 de	
24/06/10,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Procurador	 com	 lotação	 na	
Procuradoria,	 publicada	 no	 DOE	 de	 nº	 31.697de	 29/06/2010,	
que	concedeu	Diárias	para	o	período	de	29	a	02/07/2010.
Sandra	Helena	Morais	Leite
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131855

TERMO ADITIVO: 5
Data	de	Assinatura:	12/07/2010
Valor:	50.000,00
Vigência:	12/07/2010	a	12/07/2011
Justificativa:	PRORROGAÇÃO	DO	PRAZO	DE	VIGENCIA.
Contrato:	220/2005
Orçamento:
Programa	de	Trabalho			Natureza	da	Despesa			Fonte	do	Recurso				
Origem	do	Recurso
08302120461630000				339039									0262000000											Estadual
Contratado:	POLICLÍNICA	DRA.	LAIRE	LINS
Endereço:	Tv	Agrário	Cavalcante,	Bairro:	Centro,	763
CEP.	68371-005	-	Altamira/PA
Fax:	9135151126	
Ordenador:	Sandra	Helena	Morais	Leite

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131942

Dispensa:	10/2010
Data:	09/07/2010
Valor:	700,00
Objeto:	AQUISIÇÃO	DE	OPME.
Fundamento	 Legal:	 ART.24,INCISO	 IV	 DA	 lEI.N°	 8.66/93	 E	
ALTERAÇÕES.
Data	de	Ratificação:	09/07/2010
Orçamento:
Programa	de	Trabalho		Natureza	da	Despesa				Fonte	do	Recurso				
Origem	do	Recurso
08302120461630000				339030								0261000000											Estadual
Contratado(s):	
Nome:	PHYSIO	MED	COMERCIAL	LTDA-ME
Endereço:	Av	Alcindo	Cacela,	Bairro:	Umarizal,	727
CEP.	66060-000	-	Belém/PA
Telefone:	9130284949	Fax:	9130284949	
Ordenador:	Sandra	Helena	Morais	Leite

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131927

DISPENSA: 11/2010
Data:	09/07/2010
Valor:	350,00
Objeto:	AQUISIÇÃO	DE	OPME.
Fundamento	Legal:	COM	BASE	NO	ART.24,INCISO	IV	DA	LEI	N°	
8.666/93	E	ALTERAÇÕES.
Data	de	Ratificação:	09/07/2010
Orçamento:
Programa	de	Trabalho			Natureza	da	Despesa			Fonte	do	Recurso				
Origem	do	Recurso
08302120461630000				339030							0261000000										Estadual
Contratado(s):	
Nome:	PHYSIO	MED	COMERCIAL	LTDA-ME
Endereço:	Av	Alcindo	Cacela,	Bairro:	Umarizal,	727
CEP.	66060-000	-	Belém/PA
Telefone:	9130294040	Fax:	9130284949	
Ordenador:	Sandra	Helena	Morais	Leite

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131743

PORTARIA Nº. 134/2010
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV,	no	uso	das	atribuições	conferidas	
pela	 Lei	 n°	 6.564,	 de	 01	 de	 agosto	 de	 2003,	 alterada	 pelas	
Leis	n°	6.672,	de	02	de	agosto	de	2004	e	nº	6.815,	de	25	de	

janeiro	 de	 2006,	 e	 considerando	 o	 disposto	 no	 art.	 74	 da	 Lei	
5.810,	 de	 24	 de	 janeiro	 de	 1994	 e	 ainda	 mem°	 133/2010	 -	
DIPRE,	de	07/07/2010.
RESOLVE:
CONCEDER,	 30	 (trinta)	 dias	 de	 férias	 regulamentares	 no	
período	 de	 02/08/2010	 a	 31/08/2010,	 ao	 servidor	WILLIAM 
ANJOS RABELO,	 mat.	 55589095-1,	 ocupante	 do	 cargo	 de	
Técnico	 Previdenciário	 A	 e	 lotado	 na	 Gerência	 de	 Concessão	
de	 Benefícios,	 referente	 ao	 período	 aquisitivo	 06/06/2009	 a	
05/06/2010.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente	do	 Instituto	de	Gestão	Previdenciária	do	Estado	do	
Pará

PORTARIA Nº. 135/2010
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV,	 no	 uso	 das	 atribuições	 que	 lhe	
foram	conferidas	pelo	Decreto	Governamental	de	02	de	janeiro	
de	2007,	 combinado	 com	o	§	3°,	 art.	12	da	Lei	n°	6.564,	de	
1°	de	agosto	de	2003,	alterada	pelas	Leis	n°	6.672,	de	02	de	
agosto	 de	 2004	 e	 Lei	 n°	 6.815,	 de	 25	 de	 janeiro	 de	 2006	 e	
ainda	processo	nº.	2010/127207	de	13/07/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR	 o	 servidor	 MARLON JOSÉ FERREIRA DE 
BRITO,	 matrícula	 nº.	 57175693-1,	 ocupante	 do	 cargo	 de	
Diretor	 e	 lotado	 na	 Diretoria	 de	 Previdência,	 para	 responder	
pela	 Presidência,	 durante	 a	 ausência	 do	 titular	Walter	 Silveira	
Franco,	 matrícula	 nº.	 57175970-1,	 que	 estará	 em	 viagem	 a	
serviço,	no	período	de	15/07/2010	a	24/07/2010.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente	do	 Instituto	de	Gestão	Previdenciária	do	Estado	do	
Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131653

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2010

Objeto:	 Contratação	 de	 Agência	 de	 Viagens	 para	 emissão	
de	 Bilhetes	 de	 Passagens	 Aéreas,	 Regionais,	 Nacionais	 e	
Internacionais.
Entrega	do	Edital:	15/07/2010
Responsável	pelo	certame:	André	Arcanjo	Seixas	da	Silva
Local	de	Abertura:	www.comprasnet.gov.br
Data	da	Abertura:	27/07/2010
Hora	da	Abertura:	08:00
Orçamento:
Programa	 de	 Trabalho	 	 	 	 	 	 Natureza	 da	 Despesa	 	 	 	 Fonte	 do	
Recurso				Origem	do	Recurso
09272120428610000							339033									0261000000											Estadual
Ordenador:	Walter	Silveira	Franco

PORTARIA DE INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132049

PORTARIA IND AP Nº.1124 DE 01 DE JULHO DE 2010
PROC. Nº. 2004/231530

Assunto:	Indeferimento	do	pedido	de	Revisão	de	Aposentadoria
Pleiteado	por	MARIA BATISTA RODRIGUES
Portaria IND AP Nº.1035 DE 01 DE JULHO DE 2010
Proc.	nº.	2009/417493
Assunto:	Indeferimento	do	pedido	de	Revisão
Pleiteado	por	MARIA LUCIA FIGUEIREDO DAS CHAGAS
Ex-servidor:	MÁRIO	AGUIAR	DAS	CHAGAS

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131987

PORT. RE N° 1602 DE 13 DE JULHO DE 2010
PROC. Nº. 2010/071846

Assunto:	Retificar	 a	 Port.n°	 0366,	 de	 01/04/2010	de	Reforma	
“Ex-officio”
Interessado	(a):	LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA
Matricula	nº.	3399656/1
Posto/Graduação:	CORONEL/PM
Lotação:	Comando	Geral	da	PM
Valor:	R$14.713,99

PORTARIA Nº 870/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131873

PORTARIA Nº. 870/2010, DE 14 DE JULHO DE 2010.
A	SECRETÁRIA	DE	ESTADO	DE	DESENVOLVIMENTO	URBANO	E	
REGIONAL	–	EM	EXERCÍCIO,	NO	USO	DAS	ATRIBUIÇÕES	QUE	
LHE	SÃO	CONFERIDAS	POR	LEI,
CONSIDERANDO	 o	 art.	 74,	 §	 2º	 da	 Lei	 nº.	 5.810	 de	 24	 de	
janeiro	de	1994	e,
CONSIDERANDO	o	Memorando	nº.	316/2010	–	DCF,	datado	de	
12/07/2010.
R	E	S	O	L	V	E:
INTERROMPER,	 por	 necessidade	 de	 serviço,	 no	 período	 de	 14	
a	16/07/2010,	 o	 gozo	de	 férias	 do	 servidor,	 ELIAS	HENRIQUE	
GRANHEN	TAVARES,	matrícula	57176466/1,	ocupante	do	cargo	
de	Diretor,	referente	ao	período	de	05/07/2010	a	03/08/2010,	
concedida	 através	 da	 Portaria	 nº.	 811/2010,	 de	 30.06.2010,	
publicada	 no	 D.O.E.	 31.699,	 de	 01.07.2010,	 referente	 ao	
período	aquisitivo	de	02/01/2009	a	01/01/2010.
Registre-se,	Publique-se	e	Cumpra-se.
ANNA	CARMELA	FISCHETTI	FERREIRA
Secretária	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional	–	
em	exercício.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 008/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131860
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2010
PROCESSO N° 2010/91247

A	Secretária	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional,	
em	 exercício,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 legais,	 considerando	
a	 motivação	 contida	 nos	 Memorandos	 n°	 82,	 76,	 74,	 75,	 72	
e	 77/2010-DPS	 e,	 após,	 constatada	 a	 regularidade	 dos	 atos	
procedimentais,	resolve:
I	–	ACATAR	o	parecer	jurídico	precedente;	e
II	 –	 HOMOLOGAR	 os	 atos	 praticados	 no	 Pregão	 Eletrônico	 nº	
008/2010,	tipo	menor	preço	por	lote,	destinado	à	aquisição	de	
material	 de	 consumo,	 equipamentos	 e	 material	 permanente	
para	atender	as	ações	previstas	no	Projeto	de	Trabalho	Técnico	
Social	–	PTTS,	nos	municípios	de	Capitão	Poço,	Nova	Esperança	
do	 Piriá,	 Bragança,	 Tailândia,	 Breves	 e	 Abaetetuba,	 Estado	
do	 Pará,	 sendo	 vencedoras	 do	 certame	 as	 empresas	 abaixo	
relacionadas:
Empresa:	HELIO	MASASHI	SAITO	&	CIA	LTDA
Lote	II	–	Valor:	R$	22.284,00.
Empresa:	 M.	 A.	 BONFIM	 COMÉRCIO	 DE	 GÊNEROS	
ALIMENTÍCIOS	–	EPP
Lote	I	–	Valor:	R$	131.916,16.
Lote	III	–	Valor:	R$	52.000,00.
Lote	IV	–	Valor:	R$	46.000,00.
Lote	V	–	Valor:	R$	36.100,00.
Lote	VI	–	Valor:	R$	127.899,60.
Lote	VII	–	Valor:	R$	193.400,00.
Lote	VIII	–	Valor:	R$	22.894,50.
Lote	IX	–	Valor:	R$	2.236,00.
Belém	(PA),	14	de	julho	de	2010.
Anna	Carmela	Fischeti
Secretária	 de	 Estado	 de	 Desenvolvimento	 Urbano	 e	 Regional,	
em	exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131679

PORTARIA: 869/2010
Prazo	para	Aplicação	(em	dias):	30
Prazo	para	Prestação	de	Contas	(em	dias):	5
Servidor:	JOÃO	DA	SILVA	MARTINS	FILHO
Cargo:	Gerente
Matrícula	Funcional:	5823129
“A	Secretaria	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional	
–	SEDURB	torna	público	que	requereu	da	Secretaria	de	Estado	
de	Meio	 Ambiente	 -	 SEMA	 a	 Licença	 de	 Instalação	 do	 projeto	
do	Sistema	de	Abastecimento	de	Água	em	Nova	Esperança	no	
município	de	Santo Antônio do Tauá/Pa.”
Recurso(s):
Programa	de	Trabalho		Fonte	do	Recurso				Natureza	da	Despesa					Valor
17512122719230000				0101000000										339033																								300.00
Ordenador:	Anna	Carmela	Fischetti	Ferreira


